
jornal da cidade • edição 2318 • 12 de Fevereiro de 2021.

22- 1.161,36 57- 2.487,53 92- 5.327,73 127- 11.411,10
23- 1.186,85 58- 2.542,26 93- 5.445,00 128-              11.662,10
24- 1.212,96 59- 2.598,13 94- 5.564,75 129-              11.918,71
25- 1.239,65 60- 2.655,29 95- 5.687,16 130-              12.180,88
26- 1.266,94 61- 2.713,70 96- 5.812,32 131-              12.448,87
27- 1.294,78 62- 2.773,37 97- 5.940,17 132-              12.722,77
28- 1.323,27 63- 2.834,41 98- 6.070,87 133-              13.002,63
29- 1.352,41 64- 2.896,74 99- 6.204,42 134-              13.288,69
30- 1.382,17 65- 2.960,47 100- 6.340,90 135-              13.581,02
31- 1.412,58 66- 3.025,61 101- 6.480,39 136-              13.879,85
32- 1.443,67 67- 3.092,19 102- 6.623,00 137-              14.185,21
33- 1.475,44 68- 3.160,18 103- 6.768,70 138-              14.497,28
34- 1.507,89 69- 3.229,78 104- 6.917,62 139-              14.816,19
35- 1.541,08 70- 3.300,84 105- 7.069,79 140-              15.142,15

ANEXO II – Lei Nº. 770/2021
PLANO DE CARGOS E SALÁRIOS

QUADRO DE REFERÊNCIAS DE VENCIMENTOS PARA 
REGIME DE PLANTÃO

Lei Nº. 184/94, de 23 de setembro de 1994
ANEXO  VIII -   Vigência 01/01/2021

 REFERÊNCIA R$ 
 01-A  776,10

ANEXO III – Lei n°. 770/2021

LEI Nº 771/2021
 Altera os incisos I e II do artigo 2° da Lei n. 255/2007, e dá outras providências.
 A Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeita Munici-
pal, sanciono a seguinte Lei:
 Artigo 1º Os incisos I e II, do Artigo 2º, da Lei 255/2007 (Auxílio-Alimentação), passam a vi-
gorar a partir de 1º de janeiro de 2021, com a seguinte redação, após a aplicação do percentual de 4,52% 
(quatro vírgula cinquenta e dois centésimos por cento), correspondente à variação do Índice Nacional de 
Preços ao  Consumidor Amplo (IPCA), ocorrido de 1º de janeiro de 2020 a 31 de dezembro 2020, sobre 
os valores vigentes em 31 de dezembro de 2020:
 “Art. 2º ..........................................................................................
 I - R$ 539,59 (quinhentos e trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos) para:
 a) .....................................................................................
 b) .....................................................................................
 II - R$ 360,30 (trezentos e sessenta reais e trinta centavos) para:
 a) .....................................................................................”
 Artigo 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, Paraná, Em 10 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

Decreto  nº 5141/2021 de 10/02/2021
 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 80.004,00 (oitenta mil e quatro reais), destinado ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias.
 Suplementação
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.302.0011.1.302. CONSTRUÇÃO E REFORMA DO HOSPITAL MUNICIPAL
350 - 4.4.90.51.00.00 01303 OBRAS E INSTALAÇÕES                                              76.806,00
13.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE TURISMO
13.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TURISMO E LAZER
13.002.23.695.0008.2.328. SECRETARIA DE TURISMO
601 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  3.198,00
  Total Suplementação:                                                                  80.004,00
 Artigo 2º - Para Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, 
conforme discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.
 Redução 
19.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE CULTURA
19.003.00.000.0000.0.000. MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA
19.003.13.392.0006.2.336. EVENTOS CULTURAIS, GASTRONÔMICOS, CIVIS E TRADICIONAIS 
  PARA INTEGRAÇÃO REGIONAL
739 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA     80.004,00 
   Total Redução:                                                                    80.004,00
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  10 de fevereiro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

 
Decreto  nº 5142/2021 de 10/02/2021

 Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
 O Prefeito Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e das que lhe foram conferidas pela Lei  Orçamentária nº 768/2020 de 30/12/2020.
 Decreta:
 Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Adicional Suplementar, no Orçamento Geral 
do Município, no valor de R$ 13.292,28 (treze mil duzentos e noventa e dois reais e vinte e oito centavos), 
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.
 Suplementação 
07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
07.002.12.361.0002.6.304. MERENDA ESCOLAR
933 - 3.3.90.32.00.00 33110 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA    11.312,00
10.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA DE SAÚDE
10.003.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.003.10.301.0011.2.311. ATENÇÃO BÁSICA - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE
940 - 3.3.90.30.00.00 312494 MATERIAL DE CONSUMO                                                   771,00
10.003.10.304.0011.2.320. VIGILÂNCIA SANITÁRIA - VIGIASUS
787 - 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO                                                     410,00
939 - 3.3.90.30.00.00 312494 MATERIAL DE CONSUMO                                                        253,00
930 - 3.3.90.39.00.00 3498 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA       293,28
10.003.10.305.0011.2.321. VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA - VIGIASUS
938- 3.3.90.30.00.00 3494 MATERIAL DE CONSUMO                                                    253,00
  Total Suplementação:                                                                    13.292,28
 Artigo 2º - Como Recurso  para atendimento do crédpelo artigo anterior, na forma do dis-
posto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o Superavit Financeiro;
 Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na da publicação, revogadas as disposições em 
contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio Paraná, em  10 de fevereiro de 2021.

BRUNA DE OLIVEIRA CASANOVA
Prefeita Municipal

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 77/2020

Pregão Presencial Nº 61/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: BHR TEIXEIRA BERBET EIRELI - CNPJ: 08.495.292/0001-92
 OBJETO: Contratação de empresa para ministrar cursos profissionalizantes nas áreas de 
manicure e pedicuro, designer de sombrancelha, barbeiro, mecânica de bicicleta.
 VALOR: R$ 31.840,00 (trinta e um mil, oitocentos e quarenta reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº61 /2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 
Item  Descrição                 Marca   Unidade  Quant. Valor Unit.    Valor Total
2       Curso de Mecânica de bicicleta  BHR        Hrs     80              R$ 398,00      R$ 31.840,00
   FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.

 Publique -se  
 Primeiro de Maio - PR, em 23 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 78/2020

Pregão Presencial Nº 61/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA - ME, CNPJ: 11.214.840/0001-73
 OBJETO: Contratação de empresa para ministrar cursos profissionalizantes nas áreas de 
manicure e pedicuro, designer de sombrancelha, barbeiro, mecânica de bicicleta.
 VALOR: R$ 18.864,00 (dezoito mil, oitocentos e sessenta e quatro reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº61 /2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 
Item  Descrição          Marca                 Unidade  Quant. Valor Unit.    Valor Total
3       Curso de Barbeiro  Paulo Roberto Moreira      Hrs         48 R$ 393,00  R$ 18.864,00
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio - PR, em 23 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 79/2020

Pregão Presencial Nº 61/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: QUALIFICA CENTRO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL EIRELI CNPJ: 
10.728.273/0001-00
 OBJETO: Contratação de empresa para ministrar cursos profissionalizantes nas áreas de 
manicure e pedicuro, designer de sombrancelha, barbeiro, mecânica de bicicleta.
 VALOR: R$ 19.962,00 (dezenove mil, novecentos e sessenta e dois reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº61 /2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 
Item  Descrição                         Marca     Unidade       Quant.    Valor Unit.          Valor Total
1       Curso de Manicure e Pedicuro        Qualifica       Hrs 36     R$ 355,00        R$ 12.780,00
4       Curso de Designer de sobrancelha  Qualifica Hrs 18     R$ 399,00        R$ 7.182,00
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio - PR, em 23 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 80/2020

Pregão Presencial Nº 62/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: RODRIGO DE LIMA MATERIAIS EIRELI - ME - CNPJ: 07.137.667/0001-80
 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de podas de árvores, remo-
ção e destocamento total de raízes.
 VALOR: R$ 24.371,10 (vinte e quatro mil, trezentos e setenta e um reais e dez centavos).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 62/2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 

 
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio, 20 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 81/2020

Pregão Presencial Nº 62/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: RL DE FREITAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - ME - CNPJ: 
21.668.548/0001-84
 OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de podas de árvores, remo-
ção e destocamento total de raízes.
 VALOR: R$ 58.560,10 (cinquenta e oito mil, quinhentos e sessenta reais e dez centavos).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 62/2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 

   FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio – PR, em 20 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 82/2020

Pregão Presencial Nº 64/2020
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO
 CONTRATADO: JEFERSON EUDES CAMPI – EPP, CNPJ: 18.464.228/0001-06
 OBJETO: Aquisição de saco plástico biodegradável, com capacidade mínima de 100 litros, 
na cor verde, para acondicionamento de materiais recicláveis nas dimensões de 75x90cm, com espessu-
ra mínima de 0,8 micras.
 VALOR: R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais).
 REFERÊNCIA: Pregão nº 64/2020
 PREÇOS REGISTRADOS: 
Item  Descrição                 Marca   Unidade  Quant. Valor Unit.    Valor Total
1       Saco plástico biodegradável   Belaplast   Unid. 100.000 R$ 0,27        R$ 27.000,00
         100 litros, 75x90, micra 8, cor verde. 
 FORO: Comarca de Primeiro de Maio/PR.
 Publique -se  
 Primeiro de Maio - PR, em 27 de outubro de 2020

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita

DECRETO Nº. 5.144, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
 Dispõe sobre o ponto facultativo de carnaval e estabelece medidas de prevenção ao Coro-
navírus.
 A Prefeita Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas por lei,
 Considerando o atual cenário de pandemia e a necessidade de se tomar medidas de miti-
gação da propagação do Coronavírus;
 Considerando que a Lei Complementar n°. 009, de 10 de dezembro de 2013, considerou 
feriado municipal o dia do Carnaval, que neste ano será no dia 16 de fevereiro de 2021;
 DECRETA:
 Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 15 de 
fevereiro de 2021, exceto para cumprimento nos seguintes locais:
 I – Serviço de coleta de lixo;
 II – Hospital Municipal, Posto de Saúde, Unidade do Covid e fiscalização (Defesa Civil e 
Vigilância Sanitária);
 Parágrafo único. Como o dia 16 de fevereiro de 2021 é considerado feriado municipal, as 
repartições públicas retornam seu atendimento normal no dia 17 de fevereiro de 2021 (quarta-feira);
 Art. 2° Fica proibida a realização de evento familiar, confraternização, churrascos e simila-
res, com mais de 10 (dez) pessoas, excluídas da contagem crianças de até 14 (quatorze) anos.
 Art. 3° Fica proibida a abertura e funcionamento de bares e lanchonetes após as 23h00min, 
com exceção dos serviços de entrega e delivery.
 Art. 4° As medidas estabelecidas nos artigos 2° e 3° passarão a vigorar a partir da 0:00 hora 
do dia 12/02/2021 (sexta-feira) até a 0:00 do dia 18/02/2021 (quinta-feira).
 Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, 
 Em 12 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal 

5° EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES – CONSELHO TUTELAR
Gestão 2020/2024

 A Prefeita de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
conforme previsto na Lei Municipal nº. 313/2008, de 22/12/2008, que dispõe sobre a política municipal 
dos direitos da criança e do adolescente, regulando o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente e o Conselho Tutelar, e diante da concessão de férias a Jane Valkiria de Camargo, Matrícula 
nº. 590160, portadora da cédula de identidade RG nº. 3.649.457-3 SSP/PR, CPF nº. 543.154.259-15, 
ocupante do cargo de Conselheiro Tutelar, 30 (trinta) dias de férias, de 18/02/2021 a 19/03/2021, referen-
te ao período aquisitivo de 10/01/2020 a 09/01/2021 e através do Ofício nº. 018/2021 do Conselho Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, de 14/01/2021, que requisita a convocação de suplente, 
CONVOCA a Conselheira Tutelar Suplente SUELLEN CAROLINE DA SILVA ANDREATO - 2º Suplente, 
RG nº 10.025.240-6 SSP/PR e CPF nº 072.875.179-81, para o suprimento das férias da Conselheira 
Tutelar Jane Valkiria de Camargo, durante o período da data de posse do suplente à 19/03/2021.
 A Conselheira Tutelar Suplente, convocada neste ato, deverá comparecer no Departamen-
to de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, sito à Rua Dez, 607, no dia 
17/02/2021, das 8h00min às 11h30min e das 13h00min às 16h30min, munida dos seguintes documentos:
 a) Carteira de Trabalho e Previdência Social;
 b) Carteira de identidade (original e cópia);
 c) Cartão de cadastro de pessoa física – CPF (original e cópia);
 d) Comprovante de situação cadastral no CPF (http://www.receita.fazenda.gov.br);
 e) Cartão de cadastro de pessoa física CPF dos dependentes para IRRF (original e cópia);
 f) Certidão de casamento ou nascimento (original e cópia);
 g) Título de eleitor (original e cópia);
 h) Certidão de quitação eleitoral (http://www.tse.jus.br);
 i) Certificado de Reservista ou Alistamento Militar, quando do sexo masculino (original e 
cópia);
 j) Cartão do PIS/PASEP;
 k) Diploma registrado ou certificado de conclusão do grau de escolaridade reconhecido pelo 

DECRETO Nº 054/2021
 Súmula: Dispõe sobre situação de emergência sanitária e ambiental na destinação final de 
resíduos sólidos urbanos no município de Bela Vista do Paraíso/PR e dá outras providências.
 O Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal faz saber que;
 Considerando que o aterro sanitário é um espaço destinado à deposição final de resíduos 
sólidos gerados pela atividade humana. Nele são dispostos resíduos domésticos, comerciais, da indústria 
de construção e logradouros públicos.
 Considerando a situação atual do aterro sanitário municipal, que já não comporta mais o 
recebimento dos resíduos sólidos coletados diariamente em nosso município;
 Considerando que os serviços essenciais de coleta dos resíduos devem ser realizados 
diariamente, e a sua não destinação final poderá acarretar ao município danos de ordem sanitária e 
ambiental irreparáveis;
 Considerando que o município já sofreu várias punições através de auto de infrações emiti-
dos pelo IAP-Instituto Ambiental do Paraná;
 Considerando finalmente que, o município vem realizando estudos para que a destinação 
final da coleta de resíduos sólidos urbanos tenha uma destinação adequada, esta administração deve-
rá contratar empresa especializada, objetivando a prestação dos serviços essenciais no transbordo e 
destinação final de resíduos sólidos urbanos, emergencialmente através de processo administrativo de 
Dispensa de Licitação, elaborado nos termos do Artigo 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. 
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica decretado situação de emergência sanitária e ambiental nos serviços de des-
tinação final de resíduos sólidos urbanos do Município de Bela Vista do Paraíso/PR.
 Art. 2º - Diante desta decretação de estado de emergência, o Município deverá contratar 
empresa especializada no ramo transbordo e destinação final de resíduos sólidos urbanos, pelo prazo 
máximo de 180 (cento e oitenta) dias.
 Art. 3º - Dentro do prazo previsto no artigo anterior a Administração Pública elaborará os 
estudos e promoverá as medidas necessárias para a solução definitiva do problema.
 Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entrará em vigor na data 
de sua publicação.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, em 09 de fevereiro de 2021.

Fabricio Pastore
Prefeito Municipal

Adauto de Andrade Batista 
Dir. Depto. Administração

DECRETO N.º 055/2021
 FABRÍCIO PASTORE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica nomeada a Sra. NATHALIA APARECIDA DANELUTI, portadora da Cédula 
de Identidade Civil RG nº 134468998/PR, para ocupar o cargo de Chefe da Divisão do CRAS CC-5, do 
quadro de provimento em Comissão desta Municipalidade, a contar de 10/02/2021.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data de 
sua publicação, sendo afixado no quadro de editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no órgão 
oficial do município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

Fabricio Pastore
Prefeito Municipal

Adauto de Andrade Batista
Dir. Depto. Administração

DECRETO N.º 056/2021
 FABRÍCIO PASTORE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica nomeado o Sr. MAICON JOSE DA SILVA, portador da Cédula de Identidade 
Civil RG nº 129303450/PR, para ocupar o cargo de Diretor do Departamento de Agricultura e Meio Am-
biente CC-1, do quadro de provimento em Comissão desta Municipalidade, a contar de 09/02/2021.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data de 
sua publicação, sendo afixado no quadro de editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no órgão 
oficial do município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

Fabricio Pastore
Prefeito Municipal

Adauto de Andrade Batista
Dir. Depto. Administração

DECRETO N.º 057/2021
 FABRICIO PASTORE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
 DECRETA:
 Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Larissa Caroline da Silva (suplente), portadora do RG nº 
13565764-6 e CPF nº 103.223.589-65 como membro do CONSELHO TUTELAR  de  Bela  Vista do 
Paraíso, Estado do Paraná, com efeitos de 10 de Fevereiro de 2021 a 12 de Março de 2021, para 
cobertura de férias da funcionária Damaris Souza Menck, conforme concedido pela portaria número 
014/2021. 
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este DECRETO entra em vigor na data de 
sua publicação, sendo afixado no quadro de editais desta Prefeitura e posteriormente publicado no órgão 
oficial do município.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

ADAUTO DE ANDRADE BATISTA                                                              FABRICIO PASTORE
 Dir. Depto. De Administração                                                                   Prefeito Municipal

PORTARIA  N.º 013/2021
 FABRICIO PASTORE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 CONVOCA, o servidor REGINALDO VANDER PINTO, pertencente ao quadro efetivo desta 
municipalidade, matrícula 21131, ocupante do cargo de AUX.SERV.GERAIS (M), para comparecer ao De-
partamento de Obras, Viação e Serviços Públicos (Garagem Municipal), no dia 12 de Fevereiro de 2021
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

ADAUTO DE ANDRADE BATISTA                                                              FABRICIO PASTORE
 Dir. Depto. De Administração                                                                   Prefeito Municipal

P O R T A R I A   N.º 014/2021
 FABRICIO PASTORE, prefeito do município de Bela Vista do Paraíso, estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e amparado pelo artigo 97 da Lei Municipal nº 
843/11 de 24/08/11.
 R E S O L V E:
 CONCEDER a funcionária DAMARIS SOUZA MENCK, matricula 7734, ocupante do cargo 
de CHEFE CONSELHO TUTELAR pertencente ao quadro de provimento eletivo desta Municipalidade, 
30 dias de férias e Pagamento do Abono referente o exercício 2020/2021, a contar de 10 de Fevereiro de 
2021
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

FABRICIO PASTORE - Prefeito Municipal
ADAUTO DE ANDRADE BATISTA - Dir. Depto. Administrativo

P O R T A R I A   Nº 015/2021
 FABRICIO PASTORE, Prefeito do Município de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, atendendo a solicitação da Companhia de Saneamento do Paraná - 
SANEPAR,
 R E S O L V E: 
 Art.1º - Autorizar a cessão funcional do servidor CLAUDIO JOSÉ NICOLINO, matricula 
2-892, admitido em 09/08/1991, para desenvolver a sua atividade no Sistema de Abastecimento de  Bela 
Vista do Paraíso a contar de 01 de Janeiro de 2021 à 31 de dezembro de 2021.
 PARÁGRAFO ÚNICO - A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR fica obrigada 
a repassar as remunerações e encargos do servidor cedido.
 Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor nesta data, 
retroagindo seus efeitos à 1º de janeiro de 2021.
 EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BELA VISTA DO PARAÍSO, ESTADO DO 
PARANÁ, GABINETE DO PREFEITO, EM 12 DE FEVEREIRO DE 2020.

FABRICIO PASTORE 
Prefeito Municipal

ADAUTO DE ANDRADE BATISTA    
Dir. Depto. Administrativo

MEC (original e cópia);
 l) 2 (duas) fotos 3X4;
 m) Comprovante de residência (comprovante de água, luz, 
telefone ou contrato de locação) (original e cópia);
 O não comparecimento no prazo estabelecido, para a entrega da documentação e os pro-
cedimentos administrativos necessários à posse, fica o convocado ciente de que retornará para a lista-
gem de suplência e será convocado o próximo suplente para assumir 
o exercício da função, com vistas a garantir que não haja prejuízos no atendimento do Conselho Tutelar 
do Município de Primeiro de Maio. 
 Findo o prazo de substituição, será garantida a permanência do Conselheiro Tutelar Su-
plente na ordem de suplência homologada pelo CMDCA, após o processo de eleição dos Conselheiros 
Tutelares.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio - PR, em 12 de fevereiro de 2021.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal


